



MINISTERIO DA CULTURA

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

029301/2025

OBJETO:

Realização de oficina de teatro voltada à formação artística e cultural no município de São Paulo/SP.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O projeto contribui diretamente para as metas 14, 18 e 19 do (PNC), Baseando-se na Lei 8.313/91: no art. 1º, incisos III (valorização cultural), IV (proteção à diversidade), II (regionalização da produção cultural) e VIII (difusão de bens culturais). No art. 4º, capítulo II, incisos I (distribuição equitativa dos recursos)

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

O projeto, respaldado pela Ação Orçamentária 20ZF, busca oferecer acesso à cultura para crianças, jovens, adultos e idosos, por meio de diversas oficinas culturais, para o resgate da identidade e cidadania. São Paulo possui uma marcante desigualdade socioeconômica e faltam investimentos adequados na cultura que são insuficientes para realização de atividades e fomento à cultura para comunidade carente.

PÚBLICO ALVO:

Diretamente 150 participantes entre: crianças, jovens, adultos e idosos, moradores da cidade de São Paulo/SP. O público estimado é de 150 pessoas, abrangendo adolescentes e jovens (12 a 17 anos), adultos (30 a 59 anos) e idosos (+ 60 anos)

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

São Paulo enfrenta problemas sociais que afetam o acesso à cultura. A desigualdade é evidente, com dificuldades no trabalho, educação e saúde para famílias de baixa renda. A falta de acesso a atividades culturais, como museus, teatros, cinemas e eventos fixos, é um dos problemas evidentes. É necessário promover o desenvolvimento dos jovens, adultos e idosos afastando-os de más influências e oferecendo oportunidades culturais.

RESULTADOS ESPERADOS:

O projeto promove o acesso à cultura por meio de oficinas, valorizando a literatura brasileira e fortalecendo a cidadania. Como resultados, busca ampliar a vivência cultural e o senso crítico dos participantes, gerando impactos indiretos em suas comunidades. Os desdobramentos incluem a continuidade em escolas e espaços parceiros, com verificação por registros fotográficos, audiovisuais, relatórios e depoimentos.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 42000		NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA CULTURA	
CPF DO RESPONSÁVEL: 324.429.043-49		NOME DO RESPONSÁVEL: FABIANO DOS SANTOS	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 4º andar.			CEP DO RESPONSÁVEL: 70068-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE: 31.031.356/0001-16					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: MOVIMENTO ACAA CULTURAL E ESPORTIVA					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA, 550					
CIDADE: SÃO PAULO	UF: SP	CÓDIGO MUNICÍPIO: 7107	CEP: 05305000	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 41998986229
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA		AGÊNCIA: 3050-3	CONTA CORRENTE: 322032		
CPF DO RESPONSÁVEL: 059.585.658-69	NOME DO RESPONSÁVEL: NELSON GOMES MARTINS JUNIOR				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA PLATINA, 200 - JD DO GOLF				CEP DO RESPONSÁVEL: 06642020	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 250.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2025	R\$ 250.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	01/11/2025	
FIM DE VIGÊNCIA:	01/11/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 1 – Pré-produção			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 162.954,00
Início Previsto: 01/11/2025		Término Previsto: 01/11/2026	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: 1.1 Contratação de Coordenador de Oficina / Pedagógico			
Quantidade: 12.0 MÊS	Valor: R\$ 54.000,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: 1.2 Contratação Coordenação Administrativo- Financeiro			
Quantidade: 12.0 MÊS	Valor: R\$ 50.004,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapas/Fase nº: 3			
Especificação: 1.3 Diretor geral			
Quantidade: 12.0 MÊS	Valor: R\$ 54.000,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapas/Fase nº: 4			
Especificação: 1.4 Apostila			
Quantidade: 150.0 UN	Valor: R\$ 4.950,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026

Meta nº: 2

Especificação: Meta 2 - Divulgação			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 8.494,20
Início Previsto: 01/11/2025		Término Previsto: 01/11/2026	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: 2.1 Designer Gráfico			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 2.668,20	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: 2.2 Mídia e internet			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 5.826,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026

Meta nº: 3

Especificação: Meta 3 -Realização das Oficinas			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 32.760,00
Início Previsto: 01/11/2025		Término Previsto: 01/11/2026	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: 3.1 Contratação de Professor de teatro-dança adulto			
Quantidade: 52.0 H	Valor: R\$ 10.920,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 3.2 Contratação de Professor de teatro-dança infantil			
Quantidade: 52.0 H	Valor: R\$ 10.920,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 3.3 Contratação de Professor de canto			
Quantidade: 52.0 H	Valor: R\$ 10.920,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Meta nº: 4			
Especificação: Meta 4 - Apresentações culturais			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 45.791,80
Início Previsto: 01/11/2025		Término Previsto: 01/11/2026	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 4.1 Contratação de Técnico de som			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 1.237,50	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 4.2 Contratação de Técnico/Operador de iluminação			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 1.237,50	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 4.3 Contratação Animador			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 1.000,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 4.4 Contratação de serviços gerais			
Quantidade: 2.0 D	Valor: R\$ 2.400,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 4.5 Contratação Assistente de produção			
Quantidade: 8.0 D	Valor: R\$ 3.417,76	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: 4.6 Músicos / Intérpretes			
Quantidade: 2.0 D	Valor: R\$ 30.499,04	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: 4.7 Cenografia/material/confecção			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 6.000,00	Início Previsto: 01/11/2025	Término Previsto: 01/11/2026

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CULTURA

MÊS DESEMBOLSO: Novembro		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 162.954,00
DESCRIÇÃO: Meta 1 – Pré-produção		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 8.494,20
DESCRIÇÃO: Meta 2 - Divulgação		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 32.760,00
DESCRIÇÃO: Meta 3 -Realização das Oficinas		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 45.791,80
DESCRIÇÃO: Meta 4 - Apresentações culturais		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 250.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MOVIMENTO ACAA CULTURAL E ESPORTIVA

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.5 Contratação Assistente de produção				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina				
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 427,22	V.TOTAL: R\$ 3.417,76
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.7 Cenografia/material/confeção				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina				
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.000,00	V.TOTAL: R\$ 6.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.6 Músicos / Intérpretes				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina				
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15.249,52	V.TOTAL: R\$ 30.499,04
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.4 Contratação de serviços gerais				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina				
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.200,00	V.TOTAL: R\$ 2.400,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.3 Contratação Animador				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina				
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 1.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.2 Contratação de Técnico/Operador de iluminação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina				
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.237,50	V.TOTAL: R\$ 1.237,50
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.1 Contratação de Técnico de som				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina				
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.237,50	V.TOTAL: R\$ 1.237,50
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.3 Contratação de Professor de canto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina				
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO		
UNIDADE: H	QUANTIDADE: 52,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 210,00	V.TOTAL: R\$ 10.920,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1 Contratação de Professor de teatro-dança adulto					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina					
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO			
UNIDADE: H	QUANTIDADE: 52,00	V. UNITÁRIO: R\$ 210,00		V.TOTAL: R\$ 10.920,00	
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.2 Contratação de Professor de teatro-dança infantil					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina					
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO			
UNIDADE: H	QUANTIDADE: 52,00	V. UNITÁRIO: R\$ 210,00		V.TOTAL: R\$ 10.920,00	
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.2 Mídia e internet					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina					
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 5.826,00		V.TOTAL: R\$ 5.826,00	
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1 Designer Gráfico					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina					
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.668,20		V.TOTAL: R\$ 2.668,20	
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.4 Apostila					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina					
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 150,00	V. UNITÁRIO: R\$ 33,00		V.TOTAL: R\$ 4.950,00	
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3 Diretor geral					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina					
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO			
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.500,00		V.TOTAL: R\$ 54.000,00	
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.2 Contratação Coordenação Administrativo- Financeiro					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina					
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO			
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.167,00		V.TOTAL: R\$ 50.004,00	
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1 Contratação de Coordenador de Oficina / Pedagógico					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Imperatriz Leopoldina, 550 - Vila Leopoldina					
CEP: 05305-000	UF: SP	MUNICÍPIO: 7107 - SÃO PAULO			
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.500,00		V.TOTAL: R\$ 54.000,00	
OBSERVAÇÃO:					

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339039	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:		R\$ 250.000,00		

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

Capacidade Técnica_compressed.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

SEI_2490633_Termo_de_Fomento.pdf